



partii naleraq

Nuuk 10. oktober 2018
UKA2018/204
Jens Napätök, Partii Naleraq

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af Inatsisartutlov om fredning og anden kulturarvsbeskyttelse af kulturminde. (Det gælder skærpede beskyttelsesregler for Nationalparken, Biosfæreområdet i Nord- og Østgrønland, præcisering af regler om vedligeholdelse og restaurering af bygninger og vurdering af aktiviteterens virkning på kulturarven i kulturhistoriske områder)

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

Første behandling

Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme med vores udtalelse om forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om fredning og anden kulturarvsbeskyttelse af kulturminde.

Den overordnede baggrund for forslaget er blandt andet en anbefaling fra ”The International Council on Monuments and Sites” om lovgivningsmæssig indførelse af procedure om, at der lovfæstes en mulighed for at pålægge udarbejdelse af en vurdering af virkningerne på kulturarven, inden der påbegyndes aktiviteter i kulturhistoriske områder, som er fredet eller underlagt anden kulturarvsbeskyttelse.

Det anslås at udarbejdelsen vil løbe sig op mellem 20.000 og 10.000 for hvert aktivitet, og det påregnes at aktiviteterne kan finansieres indenfor rammebevillingerne eller at det bliver den enkelte virksomhed der betaler for omkostningerne, så der vil fra det offentlige side ikke være nødvendigt med en bevilling.

Vi vil fra Partii Naleraq tilkendegive vores støtte til ændringsforslaget, da vi mener at det er hensigtsmæssigt at det der i overensstemmelse med de krav og ønsker der er blevet fremsat om fredning og anden kulturarvsbeskyttelse af kulturminde.

Vi støtter som sagt forslaget om skærpede beskyttelsesregler for Nationalparken, Biosfæreområdet i Nord- og Østgrønland, vurdering af aktiviteterens virkning på kulturarven i kulturhistoriske områder. Derudover det, omhandler skærpet beskyttelse af varde/pejlemærker og regler om vedligeholdelse og restaurering af bygninger der ønskes sikre for eftertiden.

Vi er betænkelige ved at lovforslaget indeholder forslag der har til hensigt at frede samtlige varde/pejlemærker og historiske og bevaringsværdige varde/pejlemærker, der indeholder historie

og eftermæle, uden hensyntagen til alder. Vi er betænkelige fordi vi mener at lokale skal gives mulighed for at bruge dem, da der stadig skal være muligt at indsætte dokumenter eller breve som kan være vigtige, og som således sikres for eftertiden. Denne lov skal ikke forbyde adgang til dem, men skal fortsat være en mulighed.

Vi i parti Naleraq mener at hvis man gør tiltag for at begrænse sejlads af skibe der kommer fra andre lande i fredede områder vil gøre bevarelsen af naturen mere sikkert, da det egentlig er dem der gør mest skade på naturen. Vi mener at det vil være fornuftigt hvis der gøres tiltag for at begrænse turisternes adgang til områderne omkring varderne, henviser det som ændringsforslag i nærværende lovforslag. Vi vil fra Partii Naleraq i denne henseende henstille til at der i loven indprentes, at lokale skal være varsomme med at der i varder kan være dokumenter der er bevaringsværdige.

Vi er således ligeledes betænkelige ved at bygninger fra begyndelsen af 1900, der har været benyttet som overvintrings steder for danske og norske under deres fangsttogter, skal vedligeholdes og være omfattet af denne lov.

Det er hensigten af de skal renoveres så de fremstår anderledes end det oprindelige, hvor der dertil skal indhentes accept fra overordnede myndigheder og ejerne. Renoveringen af bygninger i fredede områder kan udføres som det er sat til at følge formalia, men en renoverings tiltag skal ikke gøres så stift at det ikke længere kan udføres på grund af administrative hindringer, og bestemmelser som denne gør at bestemmelsernes krav er for høje, så det er omsonst, at iværksætte tiltag som renovering.

At der er efterhånden mange isbjørne i Nordøstgrønland er en af de udfordringer som vi er stillet overfor, hvor der er isbjørne der ødelægger bygninger, og vi skal være hurtige med at renovere disse bygninger før de forfalder, og sær når de gælder Nordøstgrønland skal vi kunne iværksætte renoveringer ved at der indenfor loven skal være mulighed for at give dispensation når det er påkrævet, og således undgå at sætte unødige hindringer for de reelle muligheder. Bestemmelserne skal være i henhold til grønlandske folks betingelser for at udføre opgaven, derfor håber vi at de ting vi påpeger inddrages i drøftelser i udvalget.

Med disse bemærkninger henviser vi fra Partii Naleraq forslaget til videredrøftelse i udvalget.